Дело № 2-369/2024 (2-2326/2023)

УИД 76RS0023-01-2023-002832-42

Мотивированное 

решение

 изготовлено 17 декабря 2024 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 декабря 2024 год г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе судьи Бачигиной С.В.,

при секретаре судебного заседания Петрутис В.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, ФИО5 к ФИО6 о взыскании денежных средств в порядке регресса

у с т а н о в и л :

ФИО4 и ФИО5 изначально обратились в Красноперекопский районный суд г.Ярославля с исковым заявлением к ФИО6 о взыскании денежных средств в порядке регресса.

В обоснование требований указано, что ФИО4, ФИО5 и ФИО6 являются долевыми собственниками (по 1/3 доли каждый) в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: АДРЕС с кадастровым номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, который расположен на земельном участке с кадастровым номером НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. В указанном доме имеется отопление, электричество, природный газ.

Ответчик добровольно переехала из дома по адресу: АДРЕС по адресу: АДРЕС, но в жилом помещении остались вещи ФИО6, среди которых в том числе стиральная машина, детские вещи, диски от машины, домашний кинотеатр.

ФИО6 с момента выезда бремя по содержанию жилого дома по адресу: АДРЕС не несет, при этом посещает дом в удобное для нее время, жарит шашлыки. Каких-либо препятствий в пользовании ответчику долей в жилом доме не чинится. Все платежи вынуждены оплачивать истцы, на просьбы об участии в несении расходов ФИО6 отвечает отказом.

На ответчика за период неоплат с января 2021 по 22.10.2023 приходится: 1) за потребление газа оплачено 88 140 руб. (2021 - 31 610 руб., 2022 - 31 300 руб., 2023 - 25 230 руб.), на долю истцов приходится 52 884 руб. на долю ответчика - 35 256 руб.; 

2) за потребление электроэнергии оплачено 44 038 руб. (2021 - 12 510 руб., 2022 - 15 100 руб., 2023 - 16 428 руб.), на долю истцов приходится 26 424 руб., на долю ответчика - 17 616 руб.; 

3) за вывоз мусора оплачено 18 940 руб. (2021 - 6 440 руб., 2022 - 7 050 руб., 2023 - 5 450 руб.), на долю истцов приходится сумма в размере 11 364 руб., на долю ответчика - 7 576 руб.;

4) за потребление воды оплачено 14 950 руб. (2021 - 4 900 руб., 2022 - 5 450 руб., 2023 - 4 600 руб.), на долю истцов приходится 8 970 руб., на долю ответчика - 5 980 руб..

Таким образом, задолженность ответчика перед истцами за газ составляет 32 256 руб., за электроэнергию - 17 616 руб., за вывоз мусора - 7 576 руб., за потребление воды - 5 980 руб., а всего 66 428 руб. 00 коп..

Просят: 1. Взыскать в пользу ФИО5 с ФИО6 задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг с января 2021 по 22.10.2023 за потребление газа 17 628 руб., за потребление электроэнергии 8 808 руб., за вывоз мусора 3 788 руб., за потребление воды 2 990 руб., а всего 33 214 руб., расходы по оплате госпошлины 860 руб. 00 коп..

2. Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО4 задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг с января 2020 по 22.10.2023 за потребление газа 17 628 руб., за потребление электроэнергии 8 808 руб., за вывоз мусора 3 788 руб., за потребление воды 2 990 руб., а всего 33 214 руб..

В ходе рассмотрения судом гражданского дела истцами заявленные требования неоднократно уточнялись в соответствии с положениями ст. 39 ГПК РФ, в редакции иска от 05.11.2024 (л.д. 202 - 204 том 2) истцами окончательно определены исковые требования, а именно: истцам и ответчику на праве общей долевой собственности принадлежит жилой дом по адресу: АДРЕС. Несмотря на переезд ФИО6 на другое место жительства с детьми она продолжала пользоваться своей долей в доме, но коммунальные услуги не оплачивала, с января 2021 по 21.06.2023 истцами за потребление газа оплачено 88 140 руб. (2021 - 31 610 руб., 2022 - 31 30 руб., 2023 - 25 230 руб.), на долю ответчика приходится 29 380 руб. из расчета: 88 140 руб. / 3 = 29 380 руб.;

за потребление электроэнергии оплачено 44 038 руб. (2021 - 12 510 руб., 2022 - 15 100 руб., 2023 - 16 428 руб.), задолженность ответчика составляет 14 679 руб. из расчета: 44 038 руб. / 3 = 14 679 руб.. с учетом проведения строительных работ задолженность ответчика следует уменьшить на 30%, а потому она составит 10 257 руб.;

за вывоз мусора оплачено 18 940 руб. (2021 - 6 440 руб., 2022 - 7 050 руб., 2023 - 5 450 руб.), задолженность на долю ответчика приходится в сумме 6 313 руб. из расчета: 18 940 руб. / 3 = 6 313 руб., с учетом сведений о снятии ответчика с регистрационного учета с 21.06.2023 уменьшению полежит сумма взыскания за вывоз мусора на 420 руб. из расчета: 6 313 руб. - 420 руб. = 5 893 руб.;

за потребление воды оплачено 14 950 руб. (2021 - 4 900 руб., 2022 - 5 450 руб., 2023 - 4 600 руб.), на долю ответчика приходится задолженность в размере 4 983 руб. из расчета: 14 950 руб. / 3 чел. = 4 983 руб., с у четом ведений о снятии ответчика с регистрационного учета с 21.06.2023 уменьшению полежит сумма взыскания за потребление воды на 460 руб. из расчета: 4 983 руб. - 460 руб. = 4 523 руб..

Таким образом, задолженность ФИО6 перед истцами составила за газ - 29 380 руб., за электроэнергию - 10 257 руб., за вывоз мусора - 5 893 руб., за потребление воды - 4 523 руб., а всего 50 053 руб. 00 коп..

Просят: 1. Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО5 задолженность за потребленный газ 14 690 руб., за потребление электроэнергии 5 128 руб. 50 коп., за вывоз мусора - 5 893 руб., за потребление воды - 4 523 руб., а всего 25 026 руб. 50 коп., расходы по оплате государственной пошлины 860 руб.. 2. Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО4 задолженность за период с января 2021 по 21.06.2023 за потребленный газ 14 690 руб., за потребление электроэнергии 5 128 руб. 50 коп., за вывоз мусора - 5 893 руб., за потребление воды - 4 523 руб., а всего 25 026 руб. 50 коп..

Согласно ч. 1 ст. 43 ГПК РФ третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия судом первой инстанции судебного постановления по делу, если оно может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству лиц, участвующих в деле, или по инициативе суда.

С учетом предмета спора и заявленных истцами требований и принимая во внимание возражения ответчика, к участию в деле привлечены в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены супруг ответчика Даманчук Ион Тудорович и ФИО8.

Стороны по делу о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, суд счел возможным рассмотреть дело при имеющейся явке.

В судебном заседании истцы ФИО5 и ФИО4 и их представитель по устному ходатайству адвокат Шкуро В.В. заявленные исковые требования в редакции иска от 05.11.2024 поддержали в полном объеме. Истцы дополнительно сообщили суду, что денежные средства для оплаты жилищно-коммунальных услуг они передавали ФИО8, который приходится истцам соответственно братом и сыном, ФИО8 производил оплаты с использованием банковских операций, поскольку он сам работает в банковской сфере и разбирается в специфике оплат данным способом в отличие от истцов.

В судебном заседании представитель ответчика пухов А.А. возражал против удовлетворения требований истцов, указал, что факт произведенных оплат жилищно-коммунальных услуг именно истцами не доказан, в представленных суду платежных документах в качестве плательщика указан ФИО8. У ФИО6 и ФИО8 имеются свои договоренности.

В ходе рассмотрения дела в судебном заседании 28.08.2024 ФИО6 указала, что является собственником 1/3 доли в праве на указанный в исковом заявлении жилой дом, по адресу: АДРЕС была зарегистрирована в период с 1996 года по 21.06.2023. Сообщила, что переводила денежные средства ФИО5 на оплату коммунальных услуг за период с 2022 по 2023 год. Не отрицала, что в доме имеется газ, электричество и водоснабжение.

Указала, что с 2008 года проживает по адресу: АДРЕС в квартире ее бабушки, временную регистрацию по месту проживания не оформляла.

Производить оплату за услуги по предоставлению газа, по оплате электроэнергии, воды не намерена, т.к. в доме не проживала и данными услугами не пользовалась, дом самовольно реконструирован без моего согласия, его площадь фактически увеличена до 200 кв.м.. Ее супруг никогда не проживал в доме, периодически приезжали с детьми в гости к бабушке, отмечали там праздники, ночевать не оставались, т.к. в доме нет спального места для всех.

ФИО9 в судебном заседании 28.08.2024 пояснил, что в 2016 году его супруга уже проживала по адресу: АДРЕС, после свадьбы стали совместно проживать в указанной квартире. В дом по адресу: АДРЕС приходили с детьми и супругой периодически в гости к ФИО4 до ссоры супруги с ее матерью. Отдельной комнаты в доме у ФИО6 не имеется, чтобы в ней можно было оставаться ночевать. одну комнату занимает мать супруги, две другие комнаты - братья. После посещения гостей мусор всегда вывозили самостоятельно.

В качестве свидетеля в судебном заседании 28.08.2024 допрошена ФИО1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения. которая пояснила, что знакома с ФИО6 и ее супругом, с 2017 года, поскольку проживают в одном доме АДРЕС, являются соседями. В период с 2017 по 2023 год ФИО6 и ее семья постоянно проживали в квартире в доме АДРЕС, дети ответчика и свидетеля ходят в одну группу в детский сад. Знакома с мамой ФИО6 и ее братом, которые проживают в г. Ярославле пос. Починки, как-то была в гостях.

В судебном заседании 05.11.2024 в качестве свидетеля допрошен ФИО2, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, который пояснил, что проживает по адресу: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, является соседом истцов, знаком также и с ФИО6. Сообщил, что ответчик с 1993 года проживала в доме с И-ными. в т.ч. со своим сыном Славой. На постоянной основе не контролировал пребывание ФИО6 и ее детей в доме, где проживает ее мать, периодически видел, приезжала в гости с семьей.

Заслушав явившихся участников по делу, исследовав в полном объеме письменные материалы дела, оценив доводы сторон и представленные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

В силу статьи 56 ГПК РФ каждая из сторон должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. В силу принципа состязательности, закрепленного статьей 12 ГПК РФ, стороны, если они желают добиться для себя наиболее благоприятного решения, обязаны сообщить суду имеющие существенное значение для дела юридические факты, представить суду доказательства, подтверждающие или опровергающие эти факты, а также совершить иные процессуальные действия, в том числе заявить ходатайство о вызове и допросе свидетелей, направленные на то, чтобы убедить суд в своей правоте. Ставя реализацию процессуальных прав в зависимость от принципов разумности и добросовестности, законодатель возлагает на лиц обязанность претерпевать негативные последствия в случае нарушения данных принципов. На основании части 1 статьи 57 ГПК РФ доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. 

По смыслу статьи 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Обращаясь в суд с выше указанными требованиями истцы воспользовались предоставленным им законом правом на рассмотрение спора судом. Доказательств того, что истец в силу тех или иных обстоятельств не имеет полномочий на обращение в иском в суд в ходе рассмотрения дела не нашли своего подтверждения. 

В силу части 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с положениями ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с положениями п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с положениями ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления). В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом (статья 310 ГК РФ). 

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно положений ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Судом установлено и подтверждается выпиской ЕГРН, что долевыми собственниками жилого дома по адресу: АДРЕС являются ФИО5, ФИО4 и ФИО6 (л.д. 80-82 том 1).

Согласно сведениям из ОАСР УВМ УМВД России по Ярославской области от 06.02.2024 (л.д. 96 том 1) ответчик ФИО6 с 15.02.1996 по 21.06.2023 имела регистрацию по адресу: АДРЕС, с 21.06.2023 зарегистрирована по адресу: АДРЕС

Из представленной в суд адресной справки № 190 от 23.11.2023, за подписью начальника ОВМ ОМВД России по Красноперекопскому городскому району (л.д. 41 том 1) следует, что в жилом доме по адресу: АДРЕС зарегистрированы с 21.06.2023 ФИО6, ФИО9, ФИО10, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения и ФИО11, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, а также ФИО3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения.

Из представленной в суд адресной справки № 191 от 23.11.2023, за подписью начальника ОВМ ОМВД России по Красноперекопскому городскому району (л.д. 164 том 2) следует, что в жилом доме по адресу: АДРЕС зарегистрированы ФИО4 с 21.07.2009, ФИО5 с 15.02.1996, ФИО12 с 26.06.2017 и ФИО8 с 22.02.2002.

В ходе рассмотрения гражданского дела стороной ответчика не оспаривался факт наличия в доме по адресу: АДРЕС газового оборудования, электричества и водоснабжения, также не отрицался факт наличия такой услуги, как вывоз мусора (обращение с ТКО). Согласно технической документации (л.д. 62-79 том 1) дом газифицирован, электрифицирован, отопление от АГВ, предоставляется услуга - обращение с ТКО (вывоз мусора), поставляется вода. Таким образом, из указанного следует вывод о том, что обеспечение дома электроэнергией, природным газом и водой требуются для его содержания в надлежащем состоянии.

Со слов истцов, что в ходе рассмотрения дела не опровергнуто, приборы учета установлены в жилом доме на потребление природного газа и электросчетчик, прибор учета воды отсутствует, услуга "вывоз мусора" исчисляется исходя из количества человек. Между долевыми собственниками жилого дома (истцы и овтетчика) соглашения об оплате жилищно-коммунальных услуг не было достигнуто.

Из содержания представленных суду квитанций, выставляемых ПАО "ТНС энерго Ярославль" по адресу: АДРЕС в том числе к примеру из квитанции за январь 2023 (л.д. 157 том 1) следует, что имеется прибор учета потребления электроэнергии, осуществляется передача показаний прибора учета. Также суду представлен сводный расчет (л.д. 8-10 том 1) за период с января 2020 по сентябрь 2023, из которого следует, что за указанный период оплата произведена в общем размере 51 955 руб. 29 коп..

Из содержания квитанций, выставляемых ООО "Газпром межрегионгаз Ярославль" за оплату природного газа по выше указанному жилому помещения, также следует, что имеется прибор учета и оплата осуществляется исходя из показаний прибора учета. Из представленного истцами расчета сальдо за период 01.2021 по 09.2023 (л.д. 13-14 том 1) следует, что оплачено 85 160 руб. 00 коп..

Из содержаний представленных суду квитанций по оплате услуг водоснабжения, выставляемых для оплаты АО "Ярославльводоканал" следует, что расчет производится по тарифу из количества проживающих в жилом помещении лиц (четырех) - л.д. 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230 в томе 1). Из представленного акта сверки № 143 от 13.09.2023 АО "ЯВК" (л.д. 15-19 том 1) за период с января 2020 по 31.08.2023 оплачено 18 590 руб. 12 коп..

Из представленных суду единых платежных документов (л.д. 120-130 том 2) следует, что за обращение с ТКО оплата производится по нормативу исходя из количества жителей - 5 человек согласно тарифу 109,17 руб./куб.м. - квитанции за период с января 2023 по ноябрь 2023. Из представленных суду платежных документов за спорный период усматривается, что квитанция за оплату за обращение с ТКО выставлялась совместно со счетом за оплату электроэнергии и получателем платежей (для ООО "Хартия") выступал ПАО "ТНС энерго Ярославль".

В ходе рассмотрения дела ФИО6 не представлено доказательств того, что за спорный период с января 2021 по 21.06.2023 ею как долевым собственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: АДРЕС производились какие-либо платежи в счет оплаты за газоснабжение, электроэнергию, водоснабжение и вывоз мусора.

Утверждение ответчика о том, что кому-либо из истцов передавались денежные средства для оплаты коммунальных услуг и за содержание жилья в ходе рассмотрения дела не нашло своего подтверждения.

Фактическое не проживание в спорный период ФИО6 в жилом доме по адресу: АДРЕС не может служить основанием для освобождения ее от несения расходов по оплате коммунальных услуг, поскольку данный ответчик является долевым собственником жилого дома. ФИО6 фактически имела полное право пребывать в жилом доме по адресу: АДРЕС в любое время, поскольку является долевым собственником данного объекта недвижимости. 

Наличие в жилом доме не согласованной с истцом его реконструкции также не может служить основанием для освобождения ответчика от участия в несении расходов по его содержанию и оплате коммунальных услуг. В материалах дела отсутствуют доказательства того, что ФИО6 чинились в заявленный по иску период препятствия в пользовании жилым домом по адресу: АДРЕС Доказательств того, что произведенная реконструкция жилого дома повлекла за собой увеличение расходов по газоснабжению и электроэнергии в ходе рассмотрения дела не подтверждены доказательствами.

На основании пп. 1 п. 2 ст. 325 ГК РФ, если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого. Исходя из системного толкования указанных выше норм права, собственник не вправе отказаться от исполнения своих обязательств по оплате содержания жилья и коммунальных услуг. В силу положений ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от обязательства недопустим.

В соответствии с положениями Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", потребителем является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

В силу п. 19 Постановления Правительства РФ от 21 января 2006 № 25 "Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями" в качестве пользователя жилым помещением собственник обязан, в том числе, обеспечивать сохранность жилого помещения; поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; нести расходы на содержание принадлежащего ему жилого помещения.

Согласно п. 3 и 4 ст. 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения. 

В соответствии с п. 1 ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. В целях реализации указанного выше правового принципа абз. 1 п. 1 ст. 10 ГК РФ установлена недопустимость осуществления гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действий в обход закона с противоправной целью, а также иного заведомо недобросовестного осуществления гражданских прав (злоупотребление правом). Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 1 постановления Пленума от 23 июня 2015 года № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" добросовестным поведением, является поведение, ожидаемое от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны.

В ходе рассмотрения дела не опровергнуты доводы истцов о том, что ими в устной форме давалось поручение ФИО8 (который в том числе зарегистрирован в спорном жилом помещении и проживает в нем) по оплате коммунальных услуг в спорный период, при этом данное лицо является братом для истца ФИО5 и сыном для истца ФИО4, а потому у суда не имеется оснований для признания ФИО5 и ФИО4 ненадлежащими истцами.

Учитывая выше указанные положения закона, суд считает обоснованным принять во внимание доводы истцов о том, что именно ими производилась в полном объеме оплата коммунальных услуг в спорный период посредством передачи денежных средств для выполнения платежных операций третьему лицу по делу ФИО8, как более опытному человеку в работе с электронными платежными системами, который в ходе рассмотрения дела указанную информацию не опроверг. Сами истцы на вопросы суда уточнили, что несли расходы в равных частях.

В силу положений п. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. В силу статьи 325 ГК РФ исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору.

Жилой дом отапливается газом, к газовому котлу имеет место подключение электричества, что в ходе рассмотрения дела не отрицалось, в указанной части доводы истцом не опровергнуты, то есть газовое отопление и использование электричества в данном случае направлено на поддержание общего имущества дома в надлежащем состоянии. 

По оплате услуг ПАО "ТНС энерго Ярославль" представлены следующие платежные документы:

07.04.2021 - 200 руб. 00 коп. (л.д. 244 том 1), 16.04.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 245 том 1), 16.04.2021 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 246 том 1), 05.05.2021 - 108 руб. 00 коп. (л.д. 1 том 2), 15.05.2021 - 1 000 руб. 00 коп. (л.д. 2 том 2), 15.05.2021 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 3 том 2), 17.06.2021 - 105 руб. 00 коп. (л.д. 7 том 2), 19.06.2021 - 1 000 руб. 00 коп. (л.д. 10 том 2), 19.06.2021 - 500 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 11 том 2), 16.07.2021 - 1 110 руб. 00 коп. (л.д. 13 том 2), 16.07.2021 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 14 том 2), 12.08.2021 - 110 руб. 00 коп. (л.д. 16 том 2), 20.08.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 18 том 2), 20.08.2021 - 510 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 19 том 2), 22.09.2021 - 700 руб. 00 коп. (л.д. 21 том 2), 22.09.2021 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 22 том 2), 11.10.2021 - 110 руб. 00 коп. (л.д. 25 том 2), 16.10.2021 - 530 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 28 том 2), 17.10.2021 - 1 300 руб. 00 коп. (л.д. 29 том 2), 16.11.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 30 том 2), 16.11.2021 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 31 том 2), 15.12.2021 - 1 450 руб. 00 коп. (л.д. 35 том 2), 15.12.2021 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 36 том 2), 20.01.2022 - 1 350 руб. 00 коп. (л.д. 38 том 2), 20.01.2022 - 530 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 39 том 2), 16.02.2022 - 1 050 руб. 00 коп. (л.д. 44 том 2), 16.02.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 45 том 2), 16.03.2022 - 1 300 руб. 00 коп. (л.д. 47 том 2), 16.03.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 48 том 2), 16.04.2022 - 600 руб. 00 коп. (л.д. 51 том 2), 16.04.2022 - 600 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 52 том 2), 17.05.2022 - 1 400 руб. 00 коп. (л.д. 56 том 2), 17.05.2022 - 500 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 57 том 2), 15.06.2022 - 1 150 руб. 00 коп. (л.д. 59 том 2), 15.06.2022 - 500 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 60 том 2), 16.07.2022 - 1 400 руб. (л.д. 62 том 2), 16.07.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 63 том 2), 17.08.2022 - 1 100 руб. 00 коп. (л.д. 66 том 2), 17.08.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 67 том 2), 15.09.2022 - 1 300 руб. 00 коп. (л.д. 73 том 2), 15.09.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 74 том 2), 15.10.2022 - 1 650 руб. 00 коп. (л.д. 77 том 2), 15.10.2022 - 520 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 78 том 2), 15.11.2022 - 1 350 руб. 00 коп. (л.д. 80 том 2), 15.11.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 81 том 2), 15.12.2022 - 1 450 руб. 00 коп. (л.д. 85 том 2), 15.12.2022 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 86 том 2), 15.01.2023 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 89 том 2), 15.01.2023 - 1 500 руб. 00 коп. (л.д. 90 том 2), 18.02.2023 - 550 руб. 00 коп. ТКО(л.д. 93 том 2), 18.02.2023 - 1 500 руб. 00 коп. (л.д. 94 том 2), 19.03.2023 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 97 том 2), 19.03.2023 - 1 400 руб. 00 коп. (л.д. 98 том 2), 18.04.2023 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 100 том 2), 18.04.2023 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 101 том 2), 20.05.2023 - 1 724 руб. 45 коп. (л.д. 102 том 2), 20.05.2023 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 103 том 2), 21.06.2023 - 1 419 руб. 60 коп. (л.д. 106 том 2), 21.06.2023 - 550 руб. 00 коп. ТКО (л.д. 108 том 2), 23.07.2023 - 1 801 руб. 80 коп. (л.д. 110 том 2), 23.07.2023 - 550 руб. 00 коп. - платеж за июнь 2023 ТКО(л.д. 111 том 2), 23.08.2023 - 746 руб. 20 коп. (л.д. 114 том 2), 23.09.2023 - 1 501 руб. 50 коп. (л.д. 117 том 2), 22.10.2023 - 1 478 руб. 75 коп. (л.д. 119 том 2).

В силу ч. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

На основании п. 7.1.59 Правил устройства электроустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 8 июля 2002 г. N 204, в жилых зданиях следует устанавливать только один расчетный счетчик на каждую квартиру. Факт наличия только одного прибора учета потреблеямой по выше указанному адресу электроэнергии в ходе рассмотрения дела не оспаривался. Поскольку общее количество потребленной энергии каждым собственником неопределимо из-за отсутствия контроля расхода электроэнергии каждым из них, соответственно предмет обязательства по договору энергоснабжения является неделимым. 

За спорный период с января 2021 по июнь 2023 представлено платежных документов в счет оплаты услуг на счет ПАО "ТНС энерго Ярославль" на сумму 49 928 руб. 85 коп.. Суду представлены Единые платежные документы за период с января 2023 по ноябрь 2023 (л.д. 120-130 том 2), из которых следует, что оплата ООО "Хартия" за ТКО производится на реквизиты ПАО "ТНС энерго Ярославль", в указанных платежных документах отражены оплаты в спорный период в размере 550 руб. 00 коп. от 15.01.2023, 550 руб. 00 коп. от 18.02.2023, 550 руб. 00 коп. от 19.03.2023, 550 руб. 00 коп. от 18.04.2023, 550 руб. 00 коп. от 20.05.2023, 550 руб. 00 коп. от 21.06.2023, а всего на сумму 3 300 руб. 00 коп..

Из представленных суду квитанций следует, что за обращение с ТКО были оплаты: 15.12.2022 в размере 550 руб. 00 коп. (л.д. 157 том 1), 16.11.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 196 том 1), 16.10.2021 - 530 руб. 00 коп. (л.д. 196а том 1), 22.09.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 197 том 1), 20.08.2021 - 510 руб. 00 коп. (л.д. 198 том 1), 16.07.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 199 том 1), 19.06.2021 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 200 том 1), 15.05.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 201 том 1), 16.04.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 202 том 1), 15.03.2021 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 203 том 1), 15.02.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 204 том 1), 16.01.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 205 том 1), 15.11.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 231 том 1), 15.10.2022 - 520 руб. 00 коп. (л.д. 232 том 1), 15.09.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 233 том 1), 17.08.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 234 том 1), 16.07.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 235 том 1), 15.06.2022 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 236 том 1), 17.05.2022 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 237 том 1),16.04.2022 - 600 руб. 00 коп. (л.д. 238 том 1), 16.03.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 239 том 1), 16.02.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 240 том 1),20.01.2022 - 530 руб. 00 коп. (л.д. 241 том 1), 15.12.2021 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 242 том 1), итого на общую сумму 12 940 руб. 00 коп.. Иные платежные квитанции суду не представлены, из приложенной к иску выписки от 13.09.2023 за указанный по иску спорный период с января 2021 по июнь 2023 оплаты за обращение с ТКО составили сумму в размере 15 690 руб. 00 коп. (л.д. 11-12 том 1).

Из представленных суду квитанций за оплату электроэнергии ПАО "ТНС энерго Ярославль" были оплаты: 15.12.2022 в размере 1 450 руб. 00 коп. (л.д. 157 том 1), 16.11.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 196 том 1), 17.10.2021 - 1 300 руб. 00 коп. (л.д. 196а том 1), 22.09.2021 - 700 руб. 00 коп. (л.д. 197 том 1), 20.08.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 198 том 1), 16.07.2021 - 1 110 руб. 00 коп. (л.д. 199 том 1), 19.06.2021 - 1 000 руб. 00 коп. (л.д. 200 том 1), 15.05.2021 - 1 000 руб. 00 коп. (л.д. 201 том 1), 16.04.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 202 том 1), 15.03.2021 - 1 000 руб. 00 коп. (л.д. 203 том 1), 15.02.2021 - 900 руб. 00 коп. (л.д. 204 том 1), 16.01.2021 - 1 350 руб. 00 коп. (л.д. 205 том 1), 15.11.2022 - 1 350 руб. 00 коп. (л.д. 231 том 1), 15.10.2022 - 1 650 руб. 00 коп. (л.д. 232 том 1), 15.11.2022 - 1 300 руб. 00 коп. (л.д. 233 том 1), 17.08.2022 - 1 100 руб. 00 коп. (л.д. 234 том 1), 16.07.2022 - 1 400 руб. 00 коп. (л.д. 235 том 1), 15.06.2022 - 1 150 руб. 00 коп. (л.д. 236 том 1), 17.05.2022 - 1 400 руб. 00 коп. (л.д. 237 том 1), 16.04.2022 - 600 руб. 00 коп. (л.д. 238 том 1), 16.03.2022 - 1 300 руб. 00 коп. (л.д. 239 том 1), 16.02.2022 - 1 050 руб. 00 коп. (л.д. 240 том 1), 20.01.2022 - 1 350 руб. 00 коп. (л.д. 241 том 1), 15.12.2021 - 1 450 руб. 00 коп. (л.д. 242 том 1), итого на сумму 30 510 руб. 00 коп..

Исходя из представленных суду платежных документов за спорный период за электроэнергию за период с января 2021 по июнь 2023 включительно всего уплачено 34 737 руб. 00 коп.. оплата за июнь 2023 произведена 23.07.2023 в размере 1 801 руб. 00 коп., в июне 30 дней, поскольку истцы заявляют требования по 21.06.2023, суд считает обоснованным произвести следующий расчет: 1 ден - 60 руб. 03 коп. из расчета - 1 801 руб. / 30 дн., за 20 дней июня сумма составит 1 200 руб. 60 коп. (20 дн. х 60 руб. 03 коп.).

Поскольку в спорный период ответчик была постоянно зарегистрирована по выше указанному адресу, является собственником 1/3 доли в праве на указанное жилое помещение, имела полное право пользоваться всеми предоставленными услугами, в т.ч. электроэнергией, то обязана нести расходы по оплате электроэнергии в солидарном порядке с иными сособственниками. Поскольку суду ответчиком не представлено доказательств того, что ею в причитающейся на нее доле в праве исполнялись обязательства по оплате услуг электроснабжения, суд считает обоснованным взыскать с ответчика в пользу истцов понесенных расходы по данным оплатам, приходящимся на ее долю платежей в регрессном порядке. Соответственно на долю ответчика приходится сумма, подлежащая к уплате пропорционально 1/3 доле в праве, в размере 11 378 руб. 87 коп. (34 136 руб. 60 коп. (34 737 руб. - 1 801 руб. + 1 200 руб. 60 коп. / 3), в пользу каждого из истцов по 5 689 руб. 44 коп..

По оплате услуг ООО "Газпром межрегионгаз Ярославль" представлены следующие платежные документы: 

22.04.2021 - 2 900 руб. 00 коп. (л.д. 249 том 1), 20.05.2021 - 2 350 руб. 00 коп. (л.д. 4 том 2), 19.06.2021 - 1 050 руб. 00 коп. (л.д. 8 том 2), 16.07.2021 - 350 руб. 00 коп. (л.д. 15 том 2), 20.08.2021 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 20 том 2), 22.09.2021 - 1 500 руб. 00 коп. (л.д. 23 том 2), 16.10.2021 - 2 750 руб. 00 коп. (л.д. 26 том 2), 16.11.2021 - 3 000 руб. 00 коп. (л.д. 32 том 2), 15.12.2021 - 3 750 руб. 00 коп. (л.д. 34 том 2), 20.01.2022 - 4 650 руб. 00 коп. (л.д. 40 том 2), 16.02.2022 - 4 700 руб. 00 коп. (л.д. 42 том 2), 16.03.2022 - 3 450 руб. 00 коп. (л.д. 46 том 2), 16.04.2022 - 3 300 руб. 00 коп. (л.д. 50 том 2), 17.05.2022 - 2 350 руб. 00 коп. (л.д. 54 том 2), 15.06.2022 - 1 400 руб. 00 коп. (л.д. 58 том 2), 16.07.2022 - 550 руб. 00 коп. (л.д. 65 том 2), 17.08.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 69 том 2), 15.09.2022 - 1 050 руб. 00 коп. (л.д. 71 том 2), 15.10.2022 - 2 000 руб. 00 коп. (л.д. 75 том 2), 15.11.2022 - 3 200 руб. 00 коп. (л.д. 79 том 2), 15.12.2022 - 4 360 руб. 00 коп. (л.д. 83 том 2), 15.01.2023 - 4 950 руб. 00 коп. (л.д. 87 том 2), 18.02.2023 - 4 900 руб. 00 коп. (л.д. 91 том 2), 19.03.2023 - 3 600 руб. 00 коп. (л.д. 95 том 2), 18.04.2023 - 3 000 руб. 00 коп. (л.д. 99 том 2), 20.05.2023 - 2 350 руб. 00 коп. (л.д. 105 том 2), 21.06.2023 - 1 400 руб. 00 коп. (л.д. 107 том 2), 23.07.2023 - 1 250 руб. 00 коп. (л.д. 113 том 2) Судом установлено также, что 23.08.2023 произведен платеж 550 руб. 00 коп. за август 2023 (л.д. 115 том 2), 23.09.2023 - 1 400 руб. 00 коп. за сентябрь 2023(л.д. 116 том 2), 22.10.2023 - 1 950 руб. 00 коп. за октябрь 2023 (л.д. 118 том 2) - за пределами указанного по иску периода.

Оснований для принятия во внимание произведенных оплат жилищно-коммунальных услуг за пределами периода, который указан истцами в уточненном исковом заявлении в редакции от 05.11.2024 (л.д. 202-204 том 2) не имеется, а потому суд учитывает лишь произведенные оплаты за спорный период с января 2021 по июнь 2023 (дата снятия ответчика с регистрационного учета из жилого помещения с 21.06.2023).

Платежных документов, подтверждающих расходы за природный газ по оплате ООО "Газпром межрегионгаз Ярославль" за период с января 2021 по июнь 2023 включительно представлено на сумму 70 910 руб., оплата за июнь 2023 произведена 23.07.2023 в размере 1 250 руб. 00 коп., 1 день июня - 41 руб. 67 коп. (1 250 руб./30 дн.), за 20 дней - 833 руб. 40 коп. (41 руб. 67 коп. х 20 дн.), а потому за период с января 2021 по 21.06.2023 сумма составляет 70 493 руб. 40 коп. (70 910 руб. - 1 250 руб. + 833 руб. 40 коп.), соответственно учитывая наличие у ответчика права долевой собственности на жилое помещение - 1/3, в указанной части на нее будет приходится 23 497 руб. 80 коп., т.е. в пользу каждого из истцов с ответчика подлежит взысканию по 11 748 руб. 90 коп..

По оплате услуг АО "ЯВК" представлены следующие платежные документы: 22.03.2021 - 100 руб. 00 коп. (л.д. 243 том 1), 18.04.2021 - 300 руб. 00 коп. (л.д. 247 том 1), 22.04.2021 - 60 руб. 00 коп. (л.д. 248 том 1), 21.05.2021 - 100 руб. 00 коп. (л.д. 5 том 2), 21.05.2021 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 6 том 2), 19.06.2021 - 450 руб. 00 коп. (л.д. 9 том 2), 16.07.2021 - 700 руб. 00 коп. (л.д. 12 том 2), 20.08.2021 - 700 руб. 00 коп. (л.д. 17 том 2), 22.09.2021 - 700 руб. 00 коп. (л.д. 24 том 2), 16.10.2021 - 300 руб. 00 коп. (л.д. 27 том 2), 16.11.2021 - 50 руб. 00 коп. (л.д. 33 том 2), 15.12.2021 - 300 руб. 00 коп. (л.д. 37 том 2), 20.01.2022 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 41 том 2), 16.02.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 43 том 2), 16.03.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 49 том 2), 16.04.2022 - 300 руб. 00 коп. (л.д. 53 том 2), 17.05.2022 - 200 руб. 00 коп. (л.д. 55 том 2), 15.06.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 61 том 2), 16.07.2022 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 64 том 2), 17.08.2022 - 800 руб. 00 коп. (л.д. 68 том 2), 17.08.2022 - 100 руб. 00 коп. (л.д. 70 том 2), 15.09.2022 - 750 руб. 00 коп. (л.д. 72 том 2), 15.10.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 76 том 2), 15.11.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 82 том 2), 15.12.2022 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 84 том 2), 15.01.2023 - 200 руб. 00 коп. (л.д. 88 том 2), 18.02.2023 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 92 том 2), 19.03.2023 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 96 том 2), 18.04.2023 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 101 том 2), 20.05.2023 - 400 руб. 00 коп. (л.д. 104 том 2), 21.06.2023 - 500 руб. 00 коп. (л.д. 109 том 2), 23.07.2023 - 650 руб. 00 коп. (л.д. 112 том 2), а всего на сумму за период с января 2021 по июнь 2023 включительно 12 760 руб. 00 коп.. Суд принимает во внимание, что 23.07.2023 плачено за июня 2023 - 650 руб. 00 коп., 1 день - 21 руб. 67 коп., за 20 дней сумма составляет 433 руб. 40 коп., за указанный по иску период сумма составляет 12 543 руб. 40 коп. (12 760 руб. - 650 руб. + 433 руб. 40 коп.).

Учитывая наличие у ответчика долевого права собственности (1/3) на нее приходится платеж перед ООО "ЯВК" в размере 4 181 руб. 13 коп. из расчета: 12 543 руб. 40 коп./ 3. В отсутствие доказательств о несении указанных расходов и фактическом их несении истцами в равных долях, с ответчика в пользу каждого из истцов подлежит взысканию 2 090 руб. 57 коп.. 

Реализация лицом правомочий собственника жилого помещения по пользованию данным помещением либо избранию им иного места проживания, а равно отсутствие потребителя по месту нахождения принадлежащей ему на праве собственности жилья по причине постоянного проживания по другому адресу не освобождает собственника от бремени содержания своего имущества (часть 11 статьи 155 ЖК РФ), а постоянное проживание в ином жилом помещении не может быть признано временным отсутствием, являющимся основанием к перерасчету платы за обращение с ТКО в порядке, предусмотренном разделом VIII Правил № 354. 

В постановлении от 02.12.2022 № 52-П Конституционный Суд Российской Федерации отметил, что обязанность собственника жилого помещения по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО возникает не в силу факта ее реального индивидуального потребления, а в силу презумпции необходимости для собственника - причем как пользующегося, так и не пользующегося принадлежащим ему жилым помещением - обеспечивать не только сохранность этого помещения, но и поддержание в надлежащем санитарном состоянии дома в целом и прилегающей к нему территории, а также заботиться о сохранении благоприятной окружающей среды. 

При указанных обстоятельствах ФИО6, являясь долевым собственником в жилом доме, обязана была нести расходы по оплате услуг за обращение с ТКО согласно установленному тарифу за данную услугу на себя (1 человека). Исходя из расчета: 15 690 руб. 00 коп. - произведенные оплаты исходя из 5 человек по услуге "обращение с ТКО" за период с января 2021 по июнь 2023 включительно.

Судом установлено, что за услугу "обращение с ТКО" за июня 2023 произведена оплата 23.07.2023 в сумме 650 руб. 00 коп., в июне 30 календарных дней, т.о. за 1 день составляет сумма 21 руб. 67 коп. (650 руб./ 30 дн.). истцы выставляют требования о взыскании с ответчика в порядке регресса сумму по 21.06.2023, за рамки требований суд выйти не вправе, а потому считает обоснованным произвести расчет за 20 дней июня 2023 следующим образом: 21 руб. 67 коп. х 20 дн. = 433 руб. 40 коп., т.е. на 1 человека приходится 86 руб. 68 коп..

Соответственно на одного человека (ответчика) за спорный по иску период приходится сумма участия в оплате за ТКО в размере 3 094 руб. 68 коп. из расчета: 15 690 руб. (сумма оплат за услугу ТКО за период с января 2021 по июнь 2023 включительно) - 650 руб. (оплата за июнь 2023) + 433 руб. 40 коп. (оплата за 20 дней июня 2023)) / 5 чел., а потому в пользу каждого из истцов подлежит взысканию с ответчика 1 547 руб. 34 коп. (3 094 руб. 68 коп./2). С представленным истцами расчетом в указанной части суд не соглашается, поскольку ими не были учтены сведения о начислениях исходя из количества 5 человек, что зарегистрированы в жилом помещении.

Включение истцами в расчет оплаченных жилищно-коммунальных услуг за иной период не могут быть зачтены в счет оплат за спорный период, соответствующие требования истцами не выставляются, а потому суд рассмотрел требования истцов в пределах заявленных требований (период с января 2021 по 23.06.2023) и учел лишь те платежи, которые произведены за спорный период.

Согласно ст.ст. 88, 94 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. В соответствии с п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

При обращении в суд ФИО5 уплатил государственную пошлину в размере 860 руб. 00 коп. (л.д. 25 том 1), в входе рассмотрения дела истцами требования неоднократно уточнялись. Требования истцов удовлетворены судом на сумму 42 195 руб. 91 коп., размер государственной пошлины составляет из ее расчета по правилам ст. 333.19 НК РФ (до изменений с 09.09.2024) - 1 465 руб. 87 коп.. 

При указанных обстоятельствах, с учетом частичного удовлетворения требований истцов, с ответчика в пользу ФИО5 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 860 руб. 00 коп., в недостающей части госпошлина подлежит взысканию с ответчика в бюджет в размере 605 руб. 87 коп..

Согласно ч. 5 ст. 198 ГПК РФ резолютивная часть решения суда должна содержать выводы суда об удовлетворении иска либо об отказе в удовлетворении иска полностью или в части, наименование истца и ответчика, а также один из идентификаторов указанных лиц (СНИЛС, ИНН, серия и номер документа, удостоверяющего личность, серия и номер водительского удостоверения), указание на распределение судебных расходов, срок и порядок обжалования решения суда. По делу установлены следующие данные ФИО4 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), ФИО5 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), ФИО6 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 56, 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Исковые требования ФИО4 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), ФИО5 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) к ФИО6 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) о взыскании денежных средств в порядке регресса удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) в пользу ФИО4 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) в счет понесенных расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: АДРЕС за период с января 2021 по 21.06.2023 за потребление газа 11 748 руб. 90 коп., за потребление электроэнергии в размере 5 689 руб. 44 коп., по оплате услуг водоснабжения 2 090 руб. 57 коп., по оплате услуги "обращение с ТКО" - 1 569 руб. 00 коп..

Взыскать с ФИО6 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) в пользу ФИО5 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) в счет понесенных расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: АДРЕС за период с января 2021 по 21.06.2023 за потребление газа 11 748 руб. 90 коп., за потребление электроэнергии в размере 5 689 руб. 44 коп., по оплате услуг водоснабжения 2 090 руб. 57 коп., по оплате услуги "обращение с ТКО" - 1 569 руб. 00 коп., расходы по оплате государственной пошлины 860 руб. 00 коп.,

Взыскать с ФИО6 (паспорт гражданина РФ НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) в бюджет государственную пошлину в сумме 605 руб. 87 коп..

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья С.В. Бачигина